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„Włoski gambit – Włochy 1943” – inscenizacje bitew
historycznych z użyciem modeli redukcyjnych; 25 maja, 1 i 8
czerwca 2022 r.
Przez trzy kolejne środy maja i czerwca w Bolter Cafe odbywały się
współorganizowane przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN we
Wrocławiu inscenizacje bitew historycznych, toczonych pomiędzy siłami
aliantów a hitlerowskimi Niemcami na ziemiach włoskich. Cykl stanowi jeden
z elementów programu warsztatów „Modele powstałe z historii 2022”.

25  maja  uczestnicy  inscenizacji  odtworzyli  sławny  wyścig  George’a  S.  Pattona  i  gen.  Bernarda
Montgomery’ego do Mesyny w czasie walk o Sycylię. Tło historyczne batalii, rywalizację pomiędzy
dowódcami  oraz  inne  niuanse  z  nimi  związane  przedstawił  Piotr  Galik  z  Towarzystwa  Edukacji
Historycznej i Patriotycznej - Semper Fidelis. Ostatecznie po kilku godzinach trudnej batalii tym razem
skuteczniejsi okazali się gracze wcielający się w role generałów brytyjskich.

Tydzień później prelekcja P. Galika poświęcona była karkołomnemu przedsięwzięciu, jakim był desant
w  Zatoce  Salerno,  znany  jako  operacja  „Avalanche”.  Po  odprawie  autora  scenariusza  Karola
Lemańskiego  uczestnicy  mogli  przekonać  się  na  własnej  skórze,  jak  trudne  logistycznie  było
przeprowadzenie sprawnego desantu. Wystarczy rzec, że samo lądowanie zajęło uczestnikom aż 3
godziny rozgrywki! Spotkanie dobitnie pokazało, że brawurowe akcje pojedynczych drużyn nie są tak
ważne jak kompleksowe planowanie uderzeń i kontruderzeń.

8 czerwca odbyła się ostatnia rekonstrukcja, a jej tematem była sławna bitwa o Termoli. I tym razem
nie obyło  się  bez prelekcji  historycznej,  poświęconej  operacji  „Devon”,  połączonej  z  prezentacją
bojowego  wyposażenia  uczestników  wydarzeń.  Następnie  przyszedł  czas  na  część  zasadniczą
spotkania, czyli walkę o adriatycki port. Pomimo niemałych trudności dowódcom strony brytyjsko-
kanadyjskiej i tym razem udało się zwyciężyć. Dodatkowym wsparciem dla wyobraźni, produkującej
obrazy walk w plenerach słonecznej Italii, była przygotowana specjalnie na tę okazję i serwowana
obecnym włoska kawa affogato!

Integralną częścią projektu „Włoski gambit – Włochy 1943” była publikacja w portalu Facebook trzech
tekstów, tematycznie związanych z walkami na terenie Włoch w latach 1943–1944. Zainteresowanych
zapraszamy do odwiedzenia naszego profilu https://www.facebook.com/ipnwroclaw.
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